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https://www.100test.com/kao_ti2020/80/2021_2022_2001_E5_B9_B

4_E6_B3_A8_c47_80805.htm 一、概论 （一）基本要求 1.熟悉

财务会计的基本理论； 2.熟悉财务会计的基本程序与方法；

3.熟悉财务会计工作规范的内容，掌握财务会计法律规范的

基本内容； 4.了解资产评估与财务会计的关系。 （二）考试

内容 1.财务会计的概念：基本前提、一般原则、会计对象、

会计要素、会计恒等式、财务会计工作的基本内容； 2.会计

科目、会计账户、借贷记账法、会计凭证、会计账簿、会计

报表、会计核算的基本程序与方法； 3.财务会计规范； 4.财

务会计与资产评估工作的区别和联系。 二、货币资金及应收

款项 （一）基本要求 1.掌握现金管理的主要内容及其会计处

理，熟悉银行结算制度，掌握银行存款的会计处理； 2.熟悉

其他货币资金的会计处理； 3.了解应收票据的使用要求和种

类，掌握应收票据的会计处理； 4.了解应收账款的范围，掌

握应收账款和坏账的会计处理，熟悉坏账的确认条件； 5.了

解预付账款、其他应收款的会计处理。 （二）考试内容 1.现

金收支的范围，现金收支、清查的会计处理； 2.银行存款收

支的会计核算，未达账项及银行存款余额调节表的编制； 3.

备用金管理制度及其确认、计量、记录； 4.其他货币资金的

确认、计量、记录； 5.应收票据的取得、收现、贴现、转让

的确认、计量、记录； 6.应收账款：应收账款的范围，应收

账款形成、收回的确认、计量、记录，现金折扣的会计处理

； 7.坏账损失：坏账的确认条件，坏账损失核算的直接转销

法和备抵法； 8.预付账款的会计处理； 9.其他应收款的会计



处理； 三、存货 （一）基本要求 1.了解存货的范围、分类，

熟悉存货的盘存制度，掌握存货入账价值的确定和存货发出

的计价方法 2.掌握存货按实际成本计价和计划成本计价的会

计处理，熟悉存货盘存的会计处理 3.了解制造业产成品收发

和商品流通业库存商品收发的会计处理； 4.掌握存货期末计

价的方法及其会计处理。 （二）考试内容 1.存货概述，存货

的分类，存货的盘存制度，存货的入账价值，存货的计价方

法； 2.存货按实际成本计价的会计处理； 3.存货按计划成本

计价的会计处理； 4.库存商品按实际成本收发的会计处理，

库存商品按售价收发的会计处理； 5.存货清查及其结果的会

计处理； 6.存货期末计价的方法、适用条件、会计处理、会

计披露。 四、固定资产 （一）基本要求 1.熟悉固定资产确认

标准、分类、计价的相关理论，借款费用的处理； 2.掌握固

定资产增加、减少、折旧、修理、清理、清查的会计处理；

3.掌握在建工程的会计处理。 （二）考试内容 1.固定资产的

概念、特点、确认标准，固定资产按不同标准的分类，固定

资产的计价，借款费用的计算及其会计处理； 2.固定资产增

加的会计处理，固定资产购入、固定资产投资转入、固定资

产租赁等的会计处理； 3.“在建工程”账户的性质，自行建

造工程的会计处理； 4.固定资产折旧的概念、计提折旧的依

据、折旧的计算方法、折旧的会计处理； 5.固定资产修理的

方法及其会计处理； 6.固定资产清理报废的会计处理； 7.固

定资产清查的会计处理。 五、投资 （一）基本要求 1.熟悉投

资的基本理论； 2.掌握短期投资的确认标准，掌握短期投资

取得、收益、转让、期末计价的会计处理； 3.掌握长期股权

投资成本的会计处理； 4.掌握长期债权投资的会计处理； 5.



熟悉长期投资期末计价的标准，掌握长期投资期末计价的会

计处理。 （二）考试内容 1.投资的概念、分类、会计处理内

容； 2.短期投资取得、转让、收益的会计处理，短期投资期

末计价方法； 3.长期股权投资：长期股权投资成本的确定，

长期股权投资成本法、权益法等两种核算方法的内容及其会

计处理，长期股权投资的期末计价方法，放弃非现金资产取

得长期股权的会计处理； 4.长期债权投资：长期债权投资取

得的会计处理，溢价、折价的摊销方法及其会计处理，债券

利息和债券到期的会计处理； 5.长期投资减值的确认条件，

长期投资减值的会计处理。 六、其他长期资产 （一）基本要

求 1.熟悉无形资产的特征、分类，熟悉无形资产与商誉价值

评估、企业价值评估的关系，掌握无形资产的计价，掌握无

形资产的会计处理，掌握无形资产减值的判定标准及其会计

处理； 2.掌握商誉的会计处理； 3.了解其他资产的会计处理

。 （二）考试内容 1.无形资产特征、分类、计价的相关理论

； 2.无形资产取得、摊销、转让的会计处理； 3.无形资产减

值的会计处理； 4.商誉确认、计量的相关理论，现行会计准

则对商誉处理的规定； 5.其他资产形成及其会计处理。 七、

负债 （一）基本要求 1.了解负债的特征、分类、计价的相关

理论； 2.掌握短期借款、应付账款、应付票据、应付工资、

应付福利费、应交税金的会计处理，熟悉其他应付款、预收

账款、预提费用等的会计处理； 3.掌握长期借款、应付债券

的会计处理，熟悉长期应付款等的会计处理； 4.掌握债务重

组的会计处理。 （二）考试内容 1.负债的概念、特征、分类

、计价； 2.短期借款、应付账款、应付票据、应付工资、应

付福利费、应交税金、其他应付款、预收账款、预提费用等



的会计处理； 3.长期借款、应付债券、长期应付款等的会计

处理；。 4.债务重组的条件、方式、债权人和债务人在不同

债务重组方式下的会计处理。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


